Nel corso della nostra trattazione potremo quindi assumere la suggestione della *Lectura*, a patto però di rispettare la sottigliezza con cui ci viene presentata dal filosofo scozzese. Essa ci invita ad usare e osare lecitamente la razionalità³⁷, ad approcciare la teologia trinitaria con un rigore quasi

³⁵ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Lect.*, I, Prol., p. 1, q. un., n. 22, Vaticana, XVI, p. 8: «[...] illa proprietates non scitur ratione naturali, et hoc 'propter quid', quia non cognoscimus quiditatem angeli; nec etiam cognoscitur naturaliter 'quia est' ex effectibus sensibilibus, quia talis demonstratio vel ducit in errorem vel relinquit dubium. Nullus enim effectus sensibilis probat Trinitatem, quia probare per simile est causa erroris, cum sit maior diversitas».

³⁶ Cfr. ALLINEY, *Giovanni Duns Scoto*, p. 92: «Che si tratti di una verità rivelata non esime tuttavia Scoto dall'offrire una spiegazione filosofica dell'articolazione trinitaria di Dio e del modo in cui essa si viene a produrre all'interno dell'essenza divina».

³⁷ Cfr. IOANNES DUNS SCOTUS, *Lect.*, I, d. 2, p. 2, q. 1-4, n. 164, Vaticana, XVI, pp. 166-167: «Intelligendum est in principio quod duo sunt de substantia fidei de quibus principaliter tractatur in I libro *Sententiarum*, scilicet quod sint tantum tres personae et unus Deus, et quod hae personae non sunt a se, sed una persona producit aliam et duae tertiam. Circa hoc autem non est licitum varie opinari. Sed utrum personae constituentur per relationes vel per modos essendi,

metafisico, senza tuttavia mettere in discussione i capisaldi propri di ciascuna delle due scienze, i loro mutui rapporti e le loro rispettive aree di competenza.

2. IL CONCETTO DI PRODUZIONE

2.1 *Produzione e mutamento*

Dopo aver collocato epistemologicamente la prova della Trinità, nella quale sono implicati gli argomenti a favore di una pluralità di persone, passiamo ora ad esaminare – come ci eravamo proposti – la definizione di produzione, per arrivare gradualmente al suo impiego dottrinale.

Come visto in precedenza, l'*emanation account* si approccia alla Trinità in base al processo di originazione delle persone e, ponendo le relazioni in secondo piano, dimostra di prediligere nozioni come «emanazione», «processione» o «produzione». Mentre l'utilizzo di «emanazione» (*emanatio*) o «processione» (*processio*) sembra risentire dell'influsso ancora esercitato sul pensiero cristiano da un'intramontabile tradizione neoplatonica³⁸, la nozione di «produzione» (*productio*), pur essendo in